86RS0001-01-2023-003853-29

дело №2-3291/2023

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

19 сентября 2023 года г. Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: 

председательствующего судьи Вахрушева С.В.,

при секретаре судебного заседания Белоусове Р.В.,

с участием:

представителя истца ФИО1 – адвоката Барсукова М.В., действующего на основании ордера от ДД.ММ.ГГГГ №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-3291/2023 по иску ФИО2 к Департаменту строительства и жилищно - коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, третье лицо ФИО3, действующая также в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО12, о признании незаконным решения об исключении из списка участников государственной жилищной программы и о восстановлении в списке участников государственной жилищной программы,

установил:

истец ФИО2 обратился в суд с иском к ответчику Департаменту строительства и жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее по тексту Депстроительства ХМАО-Югры) о признании незаконным решения об исключении из списка участников государственной жилищной программы и о восстановлении в списке участников государственной жилищной программы.

Исковые требования мотивированы тем, что истец ФИО2 на основании заявления, поданного в Открытое акционерное общество «Ипотечное агентство Югры» (далее по тексту АО «Ипотечное агентство Югры») ДД.ММ.ГГГГ признан участником мероприятия «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» подпрограммы «Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Ханты- Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2014-2020х», утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от ДД.ММ.ГГГГ №-п. ДД.ММ.ГГГГ в АО «Ипотечное агентство Югры» истцом подано заявление о предоставлении субсидии в планируемом финансовом году по мероприятию «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2014-2020х», утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от ДД.ММ.ГГГГ №-п, указав при этом следующий состав семьи: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО12. Далее АО «Ипотечное агентство Югры» направило истцу извещение от ДД.ММ.ГГГГ № НВ-390/5 о возможности получения уведомления о предоставлении меры государственной поддержки в текущем году. Решением Ответчика от ДД.ММ.ГГГГ № истец исключён из Единого списка участников мероприятия «Предоставление субсидии на приобретение или строительство жилых помещений отдельным категориям граждан» государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы», утвержденной Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п. В данном решении указано, что основанием для исключения истца явилось следующее: в соответствии с пп. 7.5 п. 7 Приложения 18 к Постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы» - изменение условий, в результате чего утрачены основания для участия в мероприятии. Изменение условий произошло в связи с отсутствием нуждаемости в улучшении жилищных условий. Обеспеченность жилыми помещениями составляет более 12 кв. м. на каждого члена семьи. С решением Ответчика об исключении из Единого списка участников мероприятия «Предоставление субсидии на приобретение или строительство жилых помещений отдельным категориям граждан» от ДД.ММ.ГГГГ № истец не согласен. В учётном деле истца содержатся документы, свидетельствующие о том, что истец и члены его семьи не обеспечены жилыми помещениями площадью 12 кв. м. на каждого члена семьи. Так, согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, собственником жилого дома по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В техническом паспорте на данный дом приведена общая площадь - 93, 6 кв.м., а также жилая площадь - 73, 8 кв.м. В соответствии с поквартирной карточкой на указанный дом в нем проживает 11 человек, а именно: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Таким образом, истец и члены его семьи обеспечены общей площадью жилого помещения в размере 8,5 кв.м., то есть являются нуждающимся в улучшении жилищных условий. Истец и члены его семьи, не обеспеченные жилым помещением в пределах социальной нормы и не получавшие ранее никаких мер государственной поддержки, при отсутствии с их стороны какого-либо злоупотребления, в настоящее время решением Ответчика фактически лишены права на получение указанных мер. На основании изложенного, истец ФИО1 просит суд: признать незаконным решение АО «Ипотечное агентство Югры» от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО2 исключён из Единого списка участников мероприятия «Предоставление субсидии на приобретение или строительство жилых помещений отдельным категориям граждан», государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы», утверждённой Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п.; обязать Департамент строительства и жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа - Югры восстановить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и членов его семьи (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения) в Едином списке участников мероприятия «Предоставление субсидии на приобретение или строительство жилых помещений отдельным категориям граждан», государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы», утвержденной Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п.

Определением суда в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена ФИО3, действующая также в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО12 (л.д.2).

Истец ФИО2, надлежаще извещённый о времени и месте судебного заседания, не явился, о причинах своей неявки суд не известил. При таких обстоятельствах суд, руководствуясь ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ), определил рассмотреть гражданское дело в отсутствие истца.

Представитель истца ФИО2 – адвокат Барсуков М.В. в судебном заседании настоял на удовлетворении иска, изложив суду доводы искового заявления. 

Ответчик Депстроительства ХМАО-Югры, надлежаще извещённый о времени и месте судебного заседания, участие своего представителя в судебном разбирательстве не обеспечил, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. Суд, руководствуясь ч.5 ст.167 ГПК РФ, определил рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя ответчика. 

Согласно письменным возражениям ответчика Департамента строительства ХМАО – Югры на иск, истцом пропущен срок для обращения в суд. Согласно статьям 196, 200 ГК РФ общий срок исковой давности 3 года со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Решение об исключении истца из Единого списка участников, принято в отношении АО «Ипотечное агентство Югры» ДД.ММ.ГГГГ. Согласно материалам, имеющимся в деле истец ознакомлен с указанным решением ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая изложенное срок для подачи искового заявления истек ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведениям, имеющимся на сайте суда, исковое заявление поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ, то есть за пределами предусмотренного срока. Решением АО «Ипотечное агентство Югры» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исключении из Единого списка участников отдельных категорий граждан» истец в соответствии с пп. 7,5 п. 7 Приложения 18 к постановлению Правительства ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; «Развитие жилищной сферы» - изменение условий, в результате которых утрачены основания для участия в мероприятии. Изменения условий произошла в связи с отсутствие нуждаемости в улучшении условий. Обеспеченность жилыми помещениями составляет более 12 кв.м, на каждого члена семьи. В соответствии с пунктом 3 Приложения 18 к нуждающимся в улучшении жилищных условий в целях предоставления субсидии относятся граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма и обеспеченные общей площадью жилого помещения на 1 члена семьи менее 12 квадратных метров. В целях определения нуждаемости членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма признаются проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя, иные близкие родственники (родные братья и сестры, родные дедушки, бабушки, внуки). Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов своей семьи и ведут с ним общее хозяйство» В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. При наличии у участника мероприятия и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых но договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади указанных жилых помещений. По заявлению от ДД.ММ.ГГГГ истец признан участником подпрограммы «Обеспечение мерами государственной поддержки на улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2014-2020х», утвержденной постановлением Правительства ХМАО-ГОгры от ДД.ММ.ГГГГ №-Д. На дату признания участником подпрограммы истец, ФИО20, ФИО13 зарегистрированы по месту жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Жилой дом по договору от ДД.ММ.ГГГГ № социального найма жилого помещения предоставлен супруге истца ФИО20 Обеспеченность общей площадью жилого помещения на каждого члена семьи составила 10,7 кв.м. На дату признания истца участником подпрограммы нуждаемость в улучшении жилищных условий имелась. На момент утраты оснований при расчёте нуждаемости учтено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. ФИО3, ФИО12 являются членами семьи нанимателя ФИО14 жилого помещения общей площадью 54,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, по договору социального найма от ДД.ММ.ГГГГ №. Обеспеченность каждого члена семьи составляет 16,58 кв.м. Таким образом, право на участие в мероприятии утрачено (л.д.140 – 144). 

Третье лицо ФИО3, действующая также в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО12, надлежаще извещённая о времени и месте судебного заседания, не явилась, о причинах своей неявки суд не известила. При таких обстоятельствах суд, руководствуясь ч.3 ст.167 ГПК РФ, определил рассмотреть гражданское дело в отсутствие третьих лиц. 

Суд, заслушав представителя истца, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам. 

Как установлено судом и не оспаривается сторонами, по заявлению от ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО2 решением АО «Ипотечное агентство Югры» от ДД.ММ.ГГГГ признан участником мероприятия «Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2014-2020х», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от ДД.ММ.ГГГГ №-п, составом семьи 2 человека, включая супругу ФИО20.

На дату подачи заявления истец зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении общей площадью 32,2 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой и ребёнком -ФИО13.

Жилой дом по договору социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № предоставлен супруге истца - ФИО20, таким образом, обеспеченность общей площадью жилого помещения на каждого члена семьи составила 10,7 кв.м. (32,2 кв.м. /3 чел.).

ДД.ММ.ГГГГ брак между истцом ФИО2 и ФИО20 расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры.

ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО2 обратился с заявлением об исключении из состава семьи бывшую супругу ФИО20 в связи с расторжением брака.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился с заявлением об исключении из состава семьи ребёнка - ФИО13.

ДД.ММ.ГГГГ между истцом ФИО2 и ФИО15 заключён брак (свидетельство о заключении брака серии I-ПН № от ДД.ММ.ГГГГ).

Во втором браке у истца родились дети: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Истец ФИО2 обратился с заявлением о включении в состав семьи ФИО5, ФИО4, супругу - ФИО16.

Согласно представленным в материалы дела свидетельствам о регистрации по месту пребывания ФИО16 зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>; ФИО4, ФИО5 зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, собственником жилого дома по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, общей площадью 108 кв.м., является ФИО6.

В соответствии с поквартирной карточкой на указанный дом в нем проживает 11 человек, а именно: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

В соответствии с договором социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО17 (сейчас ФИО1) М.Г., ФИО12 включены в качестве членов семьи нанимателя по договору социального найма в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>ёган, 

<

адрес>, общей площадью 54,9 кв.м.

Таким образом, с учётом выявленного жилого помещения, находящегося в пользовании членов семьи по договору социального найма от ДД.ММ.ГГГГ, утрачена нуждаемость в улучшении жилищных условий, поскольку обеспеченность общей площадью жилого помещения составляет 16,58 кв.м., более 12 кв.м, установленных для признания нуждающимися в целях доставления субсидии в соответствии с пунктом 5 Порядка. В связи с выявлением основания, установленного подпунктом 7.2 пункта 7 Порядка, право на получение субсидии в соответствии с Порядком утрачено.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Ипотечное агентство Югры» и Департаментом строительства ХМАО - Югры был заключён Государственный контракт по организации и исполнению отдельных мероприятий государственной программы Ханты - Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы» № идентификационный код закупки №) (далее Государственный контракт). В соответствии с условиями Контракта Департамент строительства ХМАО - Югры делегировал АО «Ипотечное агентство Югры» свои полномочия по организации и исполнению отдельных мероприятий государственной программы ХМАО - Югры «Развитие жилищной сферы», то есть фактически АО «Ипотечное агентство Югры» являлось исполнителем (оператором) по реализации государственной программы и выполняло следующие функции: приём и регистрация заявлений граждан на участие в программе; формирование списков граждан, предусмотренных мероприятиями программы; рассмотрение документов и формирование учетных дел заявителей; принятие решений, предусмотренных мероприятиями программы и т.д. С ДД.ММ.ГГГГ обязательства сторон по контракту прекращаются, за исключением обязательств по оплате услуг, гарантийных обязательств, обязательств по возмещению убытков и выплате неустойки. Целевое финансирование перечисления субсидий через АО «Ипотечное агентство Югры» прекращено ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. ДД.ММ.ГГГГ Технического задания к Государственному контракту по окончанию исполнения Государственного контракта Агентство передает заказчику списки участников мероприятий программы; реестры по учету граждан, получивших государственную поддержку; учётные дела участников программы. Иных условий, переходных положений, регламентирующих деятельность АО «Ипотечное агентство Югры» после окончания срока действия государственного контракта не имеется. 

Решением АО «Ипотечное агентство Югры» от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО2 исключён из Единого списка участников мероприятия «Предоставление субсидии на приобретение или строительство жилых помещений отдельным категориям граждан», государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы», утвержденной Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п.;

Основание исключения: утрата оснований, дающих участнику мероприятия право на получение субсидии.

Как следует из уведомления о принятом решении о снятии с учета на получение субсидии и исключении из списка участников мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ № с учетом выявленного жилого помещения, находящегося в пользовании членов семьи по договору социального найма, утрачена нуждаемость в улучшении жилищных условий, поскольку обеспеченность общей площадью жилого помещения составляет 16,58 кв.м. (108/9*4+1/3*54,9)/4), что более 12 кв.м., установленных для признания нуждающимися в целях предоставления субсидии в соответствии с пунктом 5 Порядка. В связи с выявлением основания, установленного подпунктом 7.2 пункта 7 Порядка, право на получение субсидии в соответствии с Порядком утрачено. 

Суд, установив фактические обстоятельства дела, при принятии решения руководствуется следующими основаниями. 

Постановлением Правительства ХМАО - Югры от 05.10.2018 № 346-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы» утвержден Порядок реализации мероприятия «Предоставление социальной выплаты (доплаты) из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры к накоплениям граждан (семьям) по накопительному вкладу на счетах, открытых в банке в целях приобретения (строительства) жилого помещения» (далее по тексту Порядок, утратил силу с ДД.ММ.ГГГГ).

Порядок устанавливает правила и условия предоставления субсидий за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также - автономный округ) на приобретение или строительство жилых помещений в собственность постоянно проживающим на территории автономного округа гражданам, подавшим заявления в период с 01.01 по ДД.ММ.ГГГГ на получение мер государственной поддержки, из числа:

граждан, отнесенных в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Едином перечне коренных малочисленных народов Российской Федерации» к коренным малочисленным народам в автономном округе, а также членов их семей, проживающих на территории автономного округа и нуждающихся в улучшении жилищных условий (далее в настоящем порядке - граждане из числа коренных малочисленных народов);

граждан, состоящих на учете в органах местного самоуправления муниципальных образований автономного округа в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма (далее - очередники).

В соответствии с п. 3 Порядка к нуждающимся в улучшении жилищных условий в целях порядка относятся состоящие на учете по месту постоянного жительства в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

В иных случаях нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях получения государственной поддержки признаются:

не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма;

не являющиеся собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 12 кв. м;

являющиеся собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 12 кв. м;

проживающие в жилых помещениях, признанных в установленном законодательством порядке непригодными для проживания;

являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющие иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности.

При наличии у заявителя и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади указанных жилых помещений.

Для целей определения нуждаемости в улучшении жилищных условий членами семьи собственника жилого помещения признаются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении супруг(а), их дети, родители, а также совместно проживающие с ним супруг (а) его детей и внуки.

В соответствии с пп.7.5 п. 7 Порядка уполномоченная организация принимает решение о снятии с учета и исключения из списка участников в случае изменения условий, в результате которых утрачены основания для участия в мероприятии.

Судом установлено, что утрата оснований произошла в связи с выявлением факта отсутствия нуждаемости в улучшении жилищных условий на момент признания участником подпрограммы поскольку, обеспеченность общей площадью жилого помещения в указанный период составляла более 12 кв.м., установленных для признания нуждающимися в целях предоставления субсидии в соответствии с пунктом 5 Порядка. В связи с выявлением основания, установленного подпунктом 7.5 пункта 7 Порядка, право на получение субсидии в соответствии с Порядком утрачено.

Доказательств того, что в соответствии с договором социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО17 (сейчас ФИО1) М.Г., ФИО12 утратили право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 54,9 кв.м., на момент принятия оспариваемого решения, суду не представлено.

Таким образом, истец ФИО2 утратил основания, дающие право на получение субсидии в соответствии с Порядком.

Таким образом, действиями ответчика право истца не нарушено, в связи с чем суд не усматривает оснований для удовлетворения иска полностью. 

Кроме того, ответчиком заявлено о пропуске истцом срока исковой давности по заявленным требованиям.

В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии со ст. 201 ГК РФ перемена лиц в обязательстве не влечет изменение срока исковой давности и порядка его исчисления.

Согласно п. 10 постановления Пленума ВС РФ от 27.06.2013 № 20 «О применении судами законодательства о добровольном страховании имущества граждан», перемена лиц в обязательстве по требованиям, которые страховщик в порядке суброгации имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования, не влечёт изменения общего (трёхгодичного) срока исковой давности и порядка его исчисления. При этом срок исковой давности для страховщика, выплатившего страховое возмещение, должен исчисляться с момента наступления страхового случая.

Решение об исключении истца из Единого списка участников подпрограммы было принято АО «Ипотечное агентство Югры» ДД.ММ.ГГГГ, с указанным решением истец был ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, срок исковой давности по заявленным требованиям составляет три и исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ и истекает ДД.ММ.ГГГГ. 

Истец обратился в суд ДД.ММ.ГГГГ, т.е. за пределами срока исковой давности.

При обсуждении пропуска срока исковой давности, представитель истца заявил, что срок не пропущен, поскольку нарушения прав истца носят длящийся характер. 

Таким образом, срок исковой давности для предъявления заявления истцом истёк ДД.ММ.ГГГГ, ходатайство о восстановлении пропущенного срока не заявлено, что является дополнительным основанием для отказа в иске ФИО2 к Департаменту строительства и жилищно - коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о признании незаконным решения об исключении из списка участников государственной жилищной программы и о восстановлении в списке участников государственной жилищной программы. 

При таких обстоятельствах исковые требования удовлетворению не подлежат, и, соответственно, не подлежат взысканию с ответчика понесённые истцом судебные расходы, согласно правилам ст.98 ГПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.98, 194-198, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

отказать в удовлетворении иска ФИО2 (паспорт РФ серии №) к Департаменту строительства и жилищно - коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (ИНН №), третье лицо ФИО3, действующая также в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО12, о признании незаконным решения об исключении из списка участников государственной жилищной программы и о восстановлении в списке участников государственной жилищной программы.

Решение может быть обжаловано в суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течении месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Ханты – Мансийский районный суд.

Мотивированное решение составлено и принято в окончательной форме 26 сентября 2023 года.

Председательствующий подпись С.В. Вахрушев

копия верна:

Судья Ханты – Мансийского

районного суда С.В.Вахрушев